
Ano 3 - Número 351

Segunda-feira, 28 de junho de 2021            

Circula às segundas, quartas e sextas-feiras.

ÓRGÃO
OFICIAL

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA

ÓRGÃO
OFICIAL

Presidente: Antônio Augusto Resende Maia
Assessora de Comunicação: Cláudia Machado 
Jornalista responsável:  Cláudia Machado  MG06093JP
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba - ICISMEP 
www.icismep.mg.gov.br
Rua São Jorge, 135, bairro Brasileia - Betim/MG

“Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. A assinatura digital constitui uma forma de encriptação eletrônica do 
documento. Os métodos criptográficos adotados pela ICISMEP impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam 

adulterados ou copiados, tornando-os invioláveis. Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente ÓRGÃO 
OFICIAL”.  Para mais informações www.icismep.mg.gov.br

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato do 1º (primeiro) Termo Aditivo ao Contrato 
Nº 28/2020, Processo Licitatório nº 84/2020, Dispensa de Licitação Nº 22/2020. 
Objeto: Prorrogação do prazo contratual, por mais um período de 12 (doze) 
meses. Empresa Contratada: SUPREMO DEDETIZAÇÃO, CONTROLE DE 
PRAGAS, CONSERVAÇÃO E LIMPEZA LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 
15.108.669/0001-79. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral da 
ICISMEP e representante da contratada. A íntegra do instrumento encontra-se 
disponível na Secretaria Executiva da ICISMEP, com endereço na Rua São Jorge, 
n° 135, Bairro Brasileia, Betim/MG, no horário de 10h às 16h. Outras 
informações, telefone (31) 2571-3026. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato do 1° termo aditivo a ATA de Nº 02/2021, 
Processo Licitatório nº 132/2020. Objeto: O objeto do presente termo aditivo é a 
liberação do fornecedor COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA., em 
relação ao compromisso assumido na ata de registro de preços n° 02/2021, no que 
se refere ao item n° 104 (óleo de girassol – uso tópico, 100 ml), em virtude da 
decisão anexada ao Processo Administrativo n° 22/2021 (fl. 29), publicada no 
órgão oficial da ICISMEP em 28 de maio de 2021, e posteriormente retificada no 
dia 31 de maio de 2021. O fornecedor será considerado liberado do compromisso 
assumido a partir de 17 de maio de 2021. Havendo autorizações de fornecimento 
emitidas e não entregues antes da data mencionada, a Contratada deverá 
regularizar o cumprimento imediato do fornecimento, sob pena de aplicação das 
sanções previstas na ata de registro de preços. Empresa Contratada: 
COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 
67.729.178/0002-20. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral da 
ICISMEP e representante da contratada. A íntegra do instrumento encontra-se 
disponível na Secretaria Executiva da IISMEP, com endereço na Rua São Jorge, n° 
135, Bairro Brasileia, Betim/MG, no horário das 10h às 16h. Outras informações, 
telefone (31) 2571-3026. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA - ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 27/2021. 
Processo Licitatório nº 51/2021, Pregão Eletrônico nº 32/2021. Objeto: 
Registro de Preços para futura e eventual registro de preços para futura e 
eventual aquisição de papel toalha. Empresas detentoras dos preços 
registrados: GOLD LIMP DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS 
DESCARTÁVEIS LTDA. Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: 
Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral da ICISMEP e representantes das 
detentoras dos preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se 
disponível na ICISMEP, com endereço na Rua Córsega, n° 318, Bairro 
Arquipélago Verde, Betim/MG, no horário de 10h às 16h. Mais informações, 
telefone (31) 3512-4420.

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA - ICISMEP. Designação de fiscal de Ata de Registro de Preços. 
Diretora de Administração e Gestão, Sthefanie Gosling Alvarenga, faço saber, nos 
termos do art. 67 da Lei n° 8.666/93, por meio da presente publicação, que a 
empregada Daniele Ferreira, fica designada como fiscal da Ata de Registro de 
Preços nº 27/2021, decorrente do Processo Licitatório n° 51/2021, cujo objeto é o 
Registro de Preços para futura e eventual registro de preços para futura e eventual 
aquisição de papel toalha, conforme especificações constantes no Termo de 
Referência do Edital do Processo Licitatório supracitado. A responsabilidade do 
exercício da fiscalização supramencionada aplicar-se-á a partir do início da 
vigência da Ata, sem prejuízo da execução de suas respectivas atividades 
rotineiras, e sem acréscimo de remuneração. O encargo permanecerá até o fim da 
vigência da Ata, ou até ulterior decisão.

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA - ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 25/2021. 
Processo Licitatório nº 21/2021, Pregão Eletrônico nº 15/2021. Objeto: 
Registro de Preços para futura e eventual registro de preços para futura e 
eventual aquisição de medicamentos tópicos e soluções. Empresas detentoras 
dos preços registrados: ACÁCIA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS 
EIRELI, BH FARMA COMÉRCIO LTDA, BIOHOSP PRODUTOS 
HOSPITALARES S/A, CENTERMEDI COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, COSTA CAMARGO COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS 
FARMACÊUTICOS LTDA, DL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
EIRELI, DUPRATRI HOSPITALAR COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LTDA, INOVAMED HOSPITALAR LTDA, LEEDSAY 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA, MDF 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS E HOSPITALARES 
EIRELI - EPP, MED CENTER COMERCIAL LTDA, RG2S 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, SOMA/MG PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, UNIÃO QUÍMICA FARMACÊUTICA 
NACIONAL S/A, W.A COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA. Vigência 
do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor 
geral da ICISMEP e representantes das detentoras dos preços registrados. A 
íntegra do instrumento encontra-se disponível na ICISMEP, com endereço na 
Rua Córsega, n° 318, Bairro Arquipélago Verde, Betim/MG, no horário de 
10h às 16h. Mais informações, telefone (31) 3512-4420.

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA 
- ICISMEP. Designação de fiscal de Ata de Registro de Preços. Diretora de 
Administração e Gestão, Sthefanie Gosling Alvarenga, faço saber, nos termos do art. 67 
da Lei n° 8.666/93, por meio da presente publicação, que a empregada Daniele Ferreira, 
fica designada como fiscal da Ata de Registro de Preços nº 25/2021, decorrente do 
Processo Licitatório n° 21/2021, cujo objeto é o Registro de Preços para futura e eventual 
registro de preços para futura e eventual aquisição de medicamentos tópicos e soluções, 
conforme especificações constantes no Termo de Referência do Edital do Processo 
Licitatório supracitado. A responsabilidade do exercício da fiscalização 
supramencionada aplicar-se-á a partir do início da vigência da Ata, sem prejuízo da 
execução de suas respectivas atividades rotineiras, e sem acréscimo de remuneração. O 
encargo permanecerá até o fim da vigência da Ata, ou até ulterior decisão.

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA 
- ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 20/2021. Processo Licitatório nº 
152/2020, Pregão Eletrônico nº 81/2020. Objeto: Registro de Preços para futura e 
eventual registro de preços para futura e eventual aquisição de medicamentos injetáveis e 
insumos farmacêuticos. Empresas detentoras dos preços registrados: ACÁCIA 
COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI, BH FARMA COMÉRCIO LTDA, 
BIOHOSP PRODUTOS HOSPITALARES S/A, COMERCIAL CIRÚRGICA 
RIOCLARENSE LTDA, CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS 
LTDA, DUPATRI HOSPITALAR COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 
LTDA, ELFA MEDICAMENTOS S/A, ESPIRITO SANTO DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, EQUIPAR MÉDICO E HOSPITALAR LTDA, 
ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES E 
ONCOLÓGICOS LTDA, SOMA/MG PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, STOCK 
MED PRODUTOS MEDICO-HOSPITALARES, UNIÃO QUÍMICA FARMACÊUTICA 
NACIONAL S.A. Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia 
Amaral, diretor geral da ICISMEP e representantes das detentoras dos preços 
registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível na ICISMEP, com 
endereço na Rua Córsega, n° 318, Bairro Arquipélago Verde, Betim/MG, no horário de 
10h às 16h. Mais informações, telefone (31) 3512-4420. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA 
- ICISMEP. Designação de fiscal de Ata de Registro de Preços. Diretora de 
Administração e Gestão, Sthefanie Gosling Alvarenga, faço saber, nos termos do art. 67 
da Lei n° 8.666/93, por meio da presente publicação, que a empregada Daniele Ferreira, 
fica designada como fiscal da Ata de Registro de Preços nº 20/2021, decorrente do 
Processo Licitatório n° 152/2020, cujo objeto é o Registro de Preços para futura e 
eventual registro de preços para futura e eventual aquisição de medicamentos injetáveis e 
insumos farmacêuticos, conforme especificações constantes no Termo de Referência do 
Edital do Processo Licitatório supracitado. A responsabilidade do exercício da 
fiscalização supramencionada aplicar-se-á a partir do início da vigência da Ata, sem 
prejuízo da execução de suas respectivas atividades rotineiras, e sem acréscimo de 
remuneração. O encargo permanecerá até o fim da vigência da Ata, ou até ulterior 
decisão.

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA 
- ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 24/2021. Processo Licitatório nº 
23/2021, Pregão Eletrônico nº 17/2021. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual 
registro de preços para futura e eventual aquisição de fios cirúrgicos. Empresas 
detentoras dos preços registrados: BIOLINE FIOS CIRÚRGICOS LTDA, MAT MED 
HOSPITALAR LTDA. - ME, MD FARMA DISTRIBUIDOR ATACADISTA LTDA, 
NEVALLI ARTIGOS MÉDICOS E ORTOPÉDICOS LTDA. - EPP, POLYSUTURE 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, SUTUMED INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
PRODUTOS CIRÚRGICOS LTDA. Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: 
Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral da ICISMEP e representantes das detentoras 
dos preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível na ICISMEP, 
com endereço na Rua Córsega, n° 318, Bairro Arquipélago Verde, Betim/MG, no horário 
de 10h às 16h. Mais informações, telefone (31) 3512-4420. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA 
- ICISMEP. Designação de fiscal de Ata de Registro de Preços. Diretora de 
Administração e Gestão, Sthefanie Gosling Alvarenga, faço saber, nos termos do art. 67 
da Lei n° 8.666/93, por meio da presente publicação, que a empregada Daniele Ferreira, 
fica designada como fiscal da Ata de Registro de Preços nº 24/2021, decorrente do 
Processo Licitatório n° 23/2021, cujo objeto é o Registro de Preços para futura e eventual 
registro de preços para futura e eventual aquisição de fios cirúrgicos, conforme 
especificações constantes no Termo de Referência do Edital do Processo Licitatório 
supracitado. A responsabilidade do exercício da fiscalização supramencionada aplicar-
se-á a partir do início da vigência da Ata, sem prejuízo da execução de suas respectivas 
atividades rotineiras, e sem acréscimo de remuneração. O encargo permanecerá até o 
fim da vigência da Ata, ou até ulterior decisão.

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA 
- ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 28/2021. Processo Licitatório nº 
05/2021, Pregão Eletrônico nº 05/2021. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual 
registro de preços para futura e eventual aquisição de insumos e instrumentais para os 
procedimentos de endoscopia e colonoscopia. Empresas detentoras dos preços 
registrados: BOSTON SCIENTIFIC DO BRASIL LTDA; CEI COMERCIO 
EXPORTAÇÃO E IMPORTAÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS LTDA; EUROPA 
MEDICO SERVICE LTDA; HOSPMED COMERCIO EIRELI; MEDI-GLOBE BRASIL 
LTDA; ORION COMÉRCIO DE ARTIGOS MÉDICOS LTDA; PAULO CESAR AGOSTINI

ORTOPÉDICOS; PORTO 71 IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI. Vigência do 
instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral da 
ICISMEP e representantes das detentoras dos preços registrados. A íntegra do 
instrumento encontra-se disponível na ICISMEP, com endereço na Rua Córsega, n° 318, 
Bairro Arquipélago Verde, Betim/MG, no horário de 10h às 16h. Mais informações, 
telefone (31) 3512-4420. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA - ICISMEP. Designação de fiscal de Ata de Registro de Preços. 
Diretora de Administração e Gestão, Sthefanie Gosling Alvarenga, faço saber, nos 
termos do art. 67 da Lei n° 8.666/93, por meio da presente publicação, que a 
empregada Daniele Ferreira, fica designada como fiscal da Ata de Registro de Preços 
nº 28/2021, decorrente do Processo Licitatório n° 05/2021, cujo objeto é o Registro 
de Preços para futura e eventual registro de preços para futura e eventual aquisição 
de insumos e instrumentais para os procedimentos de endoscopia e colonoscopia, 
conforme especificações constantes no Termo de Referência do Edital do Processo 
Licitatório supracitado. A responsabilidade do exercício da fiscalização 
supramencionada aplicar-se-á a partir do início da vigência da Ata, sem prejuízo da 
execução de suas respectivas atividades rotineiras, e sem acréscimo de remuneração. 
O encargo permanecerá até o fim da vigência da Ata, ou até ulterior decisão.

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA - ICISMEP. Designação de fiscal de Ata de Registro de Preços. 
Diretora de Administração e Gestão, Sthefanie Gosling Alvarenga, faço saber, nos 
termos do art. 67 da Lei n° 8.666/93, por meio da presente publicação, que a 
empregada Daniele Ferreira, fica designada como fiscal da Ata de Registro de Preços 
nº 26/2021, decorrente do Processo Licitatório n° 18/2021, cujo objeto é o Registro 
de Preços para futura e eventual registro de preços para futura e eventual aquisição 
de materiais médicos descartáveis, conforme especificações constantes no Termo de 
Referência do Edital do Processo Licitatório supracitado. A responsabilidade do 
exercício da fiscalização supramencionada aplicar-se-á a partir do início da vigência 
da Ata, sem prejuízo da execução de suas respectivas atividades rotineiras, e sem 
acréscimo de remuneração. O encargo permanecerá até o fim da vigência da Ata, ou 
até ulterior decisão.


		2021-06-28T11:54:11-0300
	Claudia Machado Almeida Borges Teixeira




